



中山市金马科技娱乐设备股份有限公司  
2019 年半年度报告摘要

公告编号：2019-083

2019 年 08 月

# 中山市金马科技娱乐设备股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人邓志毅、主管会计工作负责人郑彩云及会计机构负责人(会计主管人员)罗剑辉声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

公司所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                      |                      |        |
|----------|----------------------|----------------------|--------|
| 股票简称     | 中山金马                 | 股票代码                 | 300756 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所              |                      |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                | 证券事务代表               |        |
| 姓名       | 曾庆远                  | 任欢顺                  |        |
| 办公地址     | 广东省中山市火炬开发区沿江东三路 5 号 | 广东省中山市火炬开发区沿江东三路 5 号 |        |
| 电话       | 0760-28132708        | 0760-28132708        |        |
| 电子信箱     | ir@jinmarides.com    | ir@jinmarides.com    |        |

## 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

|                            | 本报告期             | 上年同期             |                  | 本报告期比上年同期增减  |
|----------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
|                            |                  | 调整前              | 调整后              | 调整后          |
| 营业收入（元）                    | 343,107,427.88   | 259,363,315.04   | 259,363,315.04   | 32.29%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 64,532,608.26    | 61,571,500.12    | 61,571,500.12    | 4.81%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 60,289,588.49    | 59,183,515.23    | 59,183,515.23    | 1.87%        |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | 16,867,565.34    | 51,753,184.89    | 51,753,184.89    | -67.41%      |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.90             | 2.05             | 1.14             | -21.05%      |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.90             | 2.05             | 1.14             | -21.05%      |
| 加权平均净资产收益率                 | 6.41%            | 13.50%           | 13.50%           | -7.09%       |
|                            | 本报告期末            | 上年度末             |                  | 本报告期末比上年度末增减 |
|                            |                  | 调整前              | 调整后              | 调整后          |
| 总资产（元）                     | 1,661,527,064.89 | 1,701,103,689.51 | 1,701,103,689.51 | -2.33%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）           | 1,007,691,361.54 | 974,928,668.37   | 974,928,668.37   | 3.36%        |

## 3、公司股东数量及持股情况

|              |       |                           |      |                  |         |    |
|--------------|-------|---------------------------|------|------------------|---------|----|
| 报告期末股东总数     | 9,472 | 报告期末表决权恢复的<br>优先股股东总数（如有） | 0    |                  |         |    |
| 前 10 名股东持股情况 |       |                           |      |                  |         |    |
| 股东名称         | 股东性质  | 持股比例                      | 持股数量 | 持有有限售条<br>件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|              |       |                           |      |                  | 股份状态    | 数量 |

|                               |       |                                                                                                     |            |            |    |           |
|-------------------------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|----|-----------|
| 邓志毅                           | 境内自然人 | 20.62%                                                                                              | 14,846,855 | 14,846,855 | 质押 | 3,177,000 |
| 刘喜旺                           | 境内自然人 | 8.37%                                                                                               | 6,028,463  | 6,028,463  | 质押 | 2,278,800 |
| 李勇                            | 境内自然人 | 7.62%                                                                                               | 5,488,463  | 5,488,463  | 质押 | 3,567,600 |
| 杨焯彬                           | 境内自然人 | 3.12%                                                                                               | 2,248,463  | 2,248,463  |    |           |
| 邝展宏                           | 境内自然人 | 3.12%                                                                                               | 2,248,463  | 2,248,463  |    |           |
| 何锐田                           | 境内自然人 | 3.12%                                                                                               | 2,248,463  | 2,248,463  |    |           |
| 贾辽川                           | 境内自然人 | 2.77%                                                                                               | 1,997,959  | 1,997,959  |    |           |
| 林泽钊                           | 境内自然人 | 2.31%                                                                                               | 1,664,964  | 1,664,964  |    |           |
| 李玉成                           | 境内自然人 | 2.31%                                                                                               | 1,664,964  | 1,664,964  |    |           |
| 柯广龙                           | 境内自然人 | 2.31%                                                                                               | 1,664,964  | 1,664,964  |    |           |
| 邓国权                           | 境内自然人 | 2.31%                                                                                               | 1,664,964  | 1,664,964  |    |           |
| 李仲森                           | 境内自然人 | 2.31%                                                                                               | 1,664,964  | 1,664,964  |    |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              |       | 上述股东之间不存在关联关系。邓志毅持有公司 20.62%的股份，刘喜旺持有公司 8.37%的股份，李勇持有公司 7.62%的股份，三人是公司的控股股东暨实际控制人，邓志毅、刘喜旺、李勇是一致行动人。 |            |            |    |           |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） |       | 不适用。                                                                                                |            |            |    |           |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，公司经营管理层有效落实董事会的战略部署和各项工作计划，制定年度经营目标并采取各项经营管理措施，以领先的技术、创新的产品、完善的制造和营销体系，持续保持国内领先地位，稳健拓展国际市场，实现了公司核心竞争力的进一步提升。报告期内，公司实现营业收入34,310.74万元，较上年同期增长32.29%；实现归属于上市公司股东净利润6,453.26万元，较上年同期增长4.81%。

报告期内，公司主要经营情况如下：

#### （1）保持国内市场领先的良好势头，国际市场取得突破性发展

2019年上半年，我国GDP增长率为6.3%。随着国民经济增长、人均收入和消费水平增加，我国文化旅游产业取得了较大的发展，为游乐行业的发展提供了良好的机遇，市场繁荣程度不断提高，市场容量进一步扩大。公司紧抓机遇，开发增量，拓展存量，组织参加了北京展、广州动漫展、上海亚洲展、迪拜展等多个行业展会，分享市场信息，拓展市场空间；同时，公司立足于全球化发展战略，寻找新的市场增长点，采取有效措施，强化业务能力，提升服务质量，积极开拓“一带一路”沿线国家和地区的市场，布局全球化产略，国际市场取得了突破性的发展，同时保持了国内高端市场的领先优势。

#### （2）加大技术研发和创新力度，保持自主创新和研发能力的技术领先

作为一家高新技术企业，公司深知研发能力对业务拓展的重要性，始终坚持技术领先的发展战略，致力于依靠自主创新实现企业可持续发展，做到以市场需求为导向，不断加大技

术研发的投入，以技术创新提升公司核心竞争能力。报告期内，公司持续加大对新产品的研发投入，产品研发收入增长较快。报告期内，公司的研发投入总额8,592.89万元，较上年同期增长165.57%，占营业收入比例为25.04%。

此外，公司进一步加大对动漫影视一体化产品投入和研发，加大产学研合作和推进国际技术合作，开发集影视、动漫一体化具有自主IP的高科技娱乐产品，培育成为了公司新的业务增长点。截止报告期末，公司累计获得专利102项，其中发明专利32项、实用新型专利45项、外观设计专利25项。

### **（3）实施经营激励和股权激励政策，凝聚优秀人才共同发展**

报告期内，公司积极推行人才战略，引入高端专业人才加盟，强化研发力量，提升公司技术水平。通过制定科学有效的人才培养成长制度，建立人才成长机制，加快内部人才梯队建设和人才储备，实施股权激励计划和经营激励机制，激发各级管理人员、技术人才、专业技能骨干的工作积极性，为公司持续发展提供有力支持。截止报告期末，公司员工人数达1,084名，其中研发技术人员160名。

### **（4）推进企业文化建设，不断提升管理水平**

按照公司的发展战略和经营目标，公司持续完善组织架构和管理体系，明确职责，加强合作，完善流程和运营机制。在公司治理方面，完善董事会运行机制，发挥独立董事和各专门委员会的作用，保证决策的科学性；规范和完善监事会制度建设，切实保证监事会的监督职责能够有效发挥，确保股东利益尤其是中小股东的利益不受侵害。

公司积极推进企业文化建设，积极开展各项企业文化活动，发挥团队合作精神，逐步建成一支有共同愿景、充满活力的员工团队，使股东利益、员工价值与社会效益协调发展，着力打造成为一个受员工热爱、受客户信赖、受社会尊崇的高科技企业。

### **（5）积极推进募投项目的建设，促成项目早日产生效益**

公司募集资金投资项目之“游乐设施建设项目”已完成一期的建设，并在2019年2月正式投入使用，现已达成了稳健有效的生产能力；二期项目正在按计划着力建设中，并将于2020年内全面投入使用。同时，公司积极推进“研发中心建设项目”和“融入动漫元素游乐设施项目”，力促募投项目早日投产并实现预期效益。

公司募投项目的推进落地，将持续增强公司生产能力和研发实力，提升企业品牌的整合

能力，使公司继续保持行业领先地位和中国大型游乐设施制造行业的第一品牌。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

| 会计政策变更的内容和原因                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 审批程序        | 备注                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------|
| <p>财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》，要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行。新修订的金融工具相关准则主要内容包括：a、以企业持有金融资产的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据，将金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产以及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产三类；b、将金融资产减值会计处理由“已发生损失法”修改为“预期损失法”，要求考虑金融资产未来预期信用损失情况，从而更加及时、足额地计提金融资产减值准备；c、企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益；d、进一步明确金融资产转移的判断原则及其会计处理；e、套期会计准则更加强调套期会计与企业风险管理活动的有机结合，更好地反映企业的风险管理活动。</p> <p>根据新金融工具准则的衔接规定，公司无需重述前期可比数，比较财务报表列报的信息与新准则要求不一致的无须调整。公司将按照新金融工具准则的要求调整列报金融工具相关信息，包括对金融工具进行分类和计量（含减值）等，对 2019 年年初部分金融资产于财务报表中的列报产生影响，对公司当期及前期的净利润、总资产和净资产不产生重大影响。公司在编制 2019 年各期间财务报告时，调整 2019 年年初部分金融资产在财务报表中的分类列报，对可比期间信息不予调整。</p> | 第二届董事会第七次会议 | 巨潮资讯网公告编号：2019-033 |
| <p>财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），要求执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和通知要求编制财务报表。根据财会〔2019〕6 号文件的要求，本公司对财务报表格式进行了以下主要修订：a. 资产负债表：资产负债表将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目；资产负债表将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；b. 利润表：将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”。</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 第二届董事会第九次会议 | 巨潮资讯网公告编号：2019-056 |

①根据财政部《关于修订印发2019年度一般财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），

对本期财务报表的主要影响如下：

A、合并报表

| 项目        | 采用前年初余额/<br>上年同期数 | 采用一般企业财务报表格式（适用于已执行<br>新金融准则或新收入准则的企业） | 采用后年初余额/<br>上年同期数 |
|-----------|-------------------|----------------------------------------|-------------------|
| 资产负债表项目：  |                   |                                        |                   |
| 应收票据      | ——                | 12,458,000.00                          | 12,458,000.00     |
| 应收账款      | ——                | 138,773,966.50                         | 138,773,966.50    |
| 应收票据及应收账款 | 151,231,966.50    | -151,231,966.50                        | ——                |
| 应付票据      | ——                | 0.00                                   | 0.00              |
| 应付账款      | ——                | 39,620,691.64                          | 39,620,691.64     |
| 应付票据及应付账款 | 39,620,691.64     | -39,620,691.64                         | ——                |

利润表项目：

- 1、信用减值损失；
- 2、“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）。

B、母公司报表

| 项目        | 采用前年初余额/<br>上年同期数 | 采用一般企业财务报表格式（适用于已执行新<br>金融准则或新收入准则的企业） | 采用后年初余额/<br>上年同期数 |
|-----------|-------------------|----------------------------------------|-------------------|
| 资产负债表项目：  |                   |                                        |                   |
| 应收票据      | ——                | 12,458,000.00                          | 12,458,000.00     |
| 应收账款      | ——                | 138,773,966.50                         | 138,773,966.50    |
| 应收票据及应收账款 | 151,231,966.50    | -151,231,966.50                        | ——                |
| 应付票据      | ——                | 0.00                                   | 0.00              |
| 应付账款      | ——                | 36,480,383.17                          | 36,480,383.17     |
| 应付票据及应付账款 | 36,480,383.17     | -36,480,383.17                         | ——                |

利润表项目：

- 1、信用减值损失；
- 2、“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）。

②财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号—套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自2019年1月1

日起执行新金融工具准则，并依据上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，本次会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。

**（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

☒ 适用 ☐ 不适用

公司 2019 年半年度纳入合并财务报表范围的子公司共 3 家，本期合并范围与上期相比，新增 1 家子公司纳入合并报表范围。公司于 2019 年 4 月 30 日在香港注册设立全资子公司环球文旅发展有限公司，注册资本港币 2,000 万元，实收资本 0 元。

法定代表人签字：\_\_\_\_\_

邓志毅

二〇一九年八月二十二日